
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 86 del 24.04.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 86 del 24.04.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: AVVISO   C.S.E.   2025  -  COMUNI  PER  LA  SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA   
ENERGETICA  -  FINANZIAMENTO  DI  INIZIATIVE RIGUARDANTI     LA     
REALIZZAZIONE    DI    INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ANCHE 
TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE  DI  ENERGIA DA FONTI DI ENERGIA 
RINNOVABILI PER AUTOCONSUMO,  NEGLI  EDIFICI DELLE AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI DELL'INTERO  TERRITORIO  NAZIONALE  ATTRAVERSO L'ACQUISTO E 
L'APPROVVIGIONAMENTO  DI  BENI  E  SERVIZI TRAMITE IL MEPA. ATTO DI 
INDIRIZZO ED ADESIONE ALL'INIZIATIVA.   

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro  del mese di aprile alle ore 20:45, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     X via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente da remoto  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   111   del 24.04.2025 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: AVVISO   C.S.E.   2025  -  COMUNI  PER  LA  SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA   

ENERGETICA  -  FINANZIAMENTO  DI  INIZIATIVE RIGUARDANTI     LA     

REALIZZAZIONE    DI    INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ANCHE 

TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE  DI  ENERGIA DA FONTI DI ENERGIA 

RINNOVABILI PER AUTOCONSUMO,  NEGLI  EDIFICI DELLE AMMINISTRAZIONI 

COMUNALI DELL'INTERO  TERRITORIO  NAZIONALE  ATTRAVERSO L'ACQUISTO E 

L'APPROVVIGIONAMENTO  DI  BENI  E  SERVIZI TRAMITE IL MEPA. ATTO DI 

INDIRIZZO ED ADESIONE ALL'INIZIATIVA.   

 
Premesso che:  
- in data 28 marzo 2025 il Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) ha emanato 
l’Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica che prevede la 
concessione di contributi a fondo perduto pari al 100% dei costi ammissibili per finanziare 
iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di efficientamento energetico, anche tramite 
interventi per la produzione di energia da fonti di energia rinnovabili per autoconsumo, negli 
edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA;  
- l’avviso di cui al pregresso capoverso ha una dotazione finanziaria pari a euro 232.241.689,52 a 
valere sull’asse I azione 4.1.1 del POC ENERGIA di cui una quota pari al 20 per cento è riservata 
agli interventi da realizzarsi su edifici situati nei comuni delle Regioni in transizione e più 
sviluppate, categoria nella quale rientra la regione Sicilia;  
- l’avviso, peculiarmente, specifica che le Amministrazione Comunali possono attivare le 
procedure per acquistare i beni e servizi appartenenti alle categorie e ai prodotti indicati nella 
“Tabella prodotti POC ENERGIA/CSE 2025” esclusivamente tramite una richiesta di offerta (RdO 
evoluta) tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) a partire dalla 
data del 08/04/2025;  
- l’art. 7, comma 2 dell’Avviso stabilisce che “L’ammontare dell’agevolazione concedibile per 
ciascuna istanza non può essere inferiore a euro 40.000,00, IVA esclusa, e non può eccedere la 
soglia di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 14, comma 1, lettera c), del Codice dei contratti 
pubblici, di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione sul 
MePA di cui all’articolo 8 del presente Avviso, che attualmente è pari ad euro 221.000,00, IVA 
esclusa”;  
- ai sensi dell’art. 9, comma 7 “il numero massimo di istanze presentabili da ciascun soggetto 
proponente è pari a 5, purché ogni istanza riguardi un edificio/complesso immobiliare differente. 
I soggetti proponenti dovranno generare un codice unico di progetto (CUP) definitivo per 
ciascuna istanza di contributo”;  



 

 

- il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano una 
opportunità per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli importi delle bollette 
energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al contrasto dei cambiamenti climatici;  
 
Considerato che è volontà dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in 
parola per la realizzazione di interventi di efficienza energetica su immobili comunali e che il 
Servizio Tecnico LL.PP., in linea con gli indirizzi espressi da questa Amministrazione, ha 
provveduto ad una ricognizione dei fabbricati candidabili e adoperandosi per la redazione dei 
relativi Attestati di Prestazione Energetica;  
Dato atto che gli immobili individuati quali destinatari degli interventi di efficientamento 
energetico sono:  

• Auditorium Comunale;  

• Scuola Elementare Cresta;  

• Scuola Media via Convento;  

• Cucina Enogastronomica;  

• Istituto Comprensivo Piazza Roma 

Dato atto che:  

- nel rispetto di quanto indicato nell’Avviso specificato in via pregressa, il Comune di Naso 
effettuerà gli acquisti necessari attraverso lo strumento della RDO evoluta (art. 8, comma 2 
dell’Avviso), facendo riferimento al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili ed efficienza 
energetica”;  

- il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, promotore dell’Avviso C.S.E. 2025 - 
Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica ha predisposto appositi capitolati speciali 
d’appalto recanti disposizioni e specifiche tecniche, allegati all’Avviso;  

- come indicato nell’allegato 8 all’Avviso C.S.E. 2025, l’aggiudicazione della procedura di acquisto 
sarà disposta sul MePA solo successivamente alla comunicazione di concessione del contributo da 
parte del MASE e per la presentazione dell’istanza di concessione del contributo è tuttavia 
necessario disporre sulla piattaforma la proposta di aggiudicazione della procedura di acquisto;  

Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Settore Tecnico 
LL.PP. e del Responsabile Area Finanziaria, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267; 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi 
dell’art. 107 commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che 
non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, 
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Visto e richiamato il disposto normativo recato dal Decreto Legislativo 267/2000; 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione;  

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con 
Delibera C.C. 08 del 23/02/2010; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI  

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo;  
 
2. DI PARTECIPARE all’Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - 
Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza 
energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 



 

 

Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le 
procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). REGISTRO 
DECRETI.R.0000125.28-03-2025;  
 
3. DI INDIVIDUARE quali destinatari di interventi di efficientamento energetico i seguenti 
immobili di proprietà del Comune:  

• Auditorium Comunale;  

• Scuola Elementare Cresta;  

• Scuola Media via Convento;  

• Cucina Enogastronomica;  

• Istituto Comprensivo Piazza Roma 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. dell’Ente tutti gli adempimenti 
necessari alla partecipazione all’Avviso in oggetto nel rispetto dell’iter procedurale e delle clausole 
essenziali dei capitolati indicati nell’Avviso medesimo, nonché di acquisire i CUP per gli importi 
derivanti dalla predisposizione dei computi. 
5. DI DARE MANDATO DI PREDISPORRE la modifica al piano triennale delle OOPP e dei 
servizi approvato con delibera di C.C. N.5 del 21.02.2025 e nelle more di autorizzare ad attivare 
tutte le procedure in conformità al bando;  
 
6. DI DARE ATTO CHE l'entità dei singoli interventi verrà individuata con successiva 
deliberazione di Giunta Comunale di variazione al piano triennale delle OOPP e dei servizi; 
 
7. DI DARE ATTO che la partecipazione all’Avviso non comporta impegno di spesa per le 
motivazioni espresse in premessa;  
 
8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di assicurare la partecipazione l’avviso in parola nelle 
modalità e nei tempi dettati dallo stesso;  
 
9. DI TRASMETTERE la presente la Responsabile Settore Tecnico LL.PP ed al Responsabile 
Settore Economico-Finanziario per i rispettivi provvedimenti di competenza; 
 
10. DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio on line nelle forme indicate dalla legge. 
                                                                                         

                                                                                                        Il Proponente 

                                                                                              Il Sindaco 
                                                                                f.to     Dr. Gaetano NANI’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• AVVISO   C.S.E.   2025  -  COMUNI  PER  LA  SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA   

ENERGETICA  -  FINANZIAMENTO  DI  INIZIATIVE RIGUARDANTI     LA     

REALIZZAZIONE    DI    INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 

ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE  DI  ENERGIA DA FONTI 

DI ENERGIA RINNOVABILI PER AUTOCONSUMO,  NEGLI  EDIFICI DELLE 

AMMINISTRAZIONI COMUNALI DELL'INTERO  TERRITORIO  NAZIONALE  

ATTRAVERSO L'ACQUISTO E L'APPROVVIGIONAMENTO  DI  BENI  E  SERVIZI 

TRAMITE IL MEPA. ATTO DI INDIRIZZO ED ADESIONE ALL'INIZIATIVA.  ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 24.04.2025 

Il Responsabile  

Settore 3 Lavori Pubblici 

f.to   DUCA  IVAN 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• AVVISO   C.S.E.   2025  -  COMUNI  PER  LA  SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA   

ENERGETICA  -  FINANZIAMENTO  DI  INIZIATIVE RIGUARDANTI     LA     

REALIZZAZIONE    DI    INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 

ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE  DI  ENERGIA DA FONTI 

DI ENERGIA RINNOVABILI PER AUTOCONSUMO,  NEGLI  EDIFICI DELLE 

AMMINISTRAZIONI COMUNALI DELL'INTERO  TERRITORIO  NAZIONALE  

ATTRAVERSO L'ACQUISTO E L'APPROVVIGIONAMENTO  DI  BENI  E  SERVIZI 

TRAMITE IL MEPA. ATTO DI INDIRIZZO ED ADESIONE ALL'INIZIATIVA.  ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 24.04.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to f.f. Rag . Calogero Caliò 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal   .  .     al   .  .     (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. __12______ 

comma _____2__  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 24.04.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 28.04.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


